BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BKHCN-CĐSQG Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

V/v Hướng dẫn triển khai thực hiện Kiến trúc

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính cấp bộ, cấp tỉnh

Kính gửi:

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Thông báo số 35-TB/TGV ngày 11/7/2025 của Tổ giúp việc Ban Chỉ

đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số về tình hình thực hiện kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và một số nhiệm vụ trọng tâm.

Căn cứ Văn bản số 5721/BKHCN-CĐSQG ngày 17/10/2025 của Bộ Khoa học

và Công nghệ ban hành kiến trúc Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

cấp bộ, cấp tỉnh và Công văn số 6247/BKHCN-CĐSQG ngày 03/11/2025 đính chính

Công văn số 5721/BKHCN-CĐSQG.

Theo Thông báo kết luận số 53-TB/TGV ngày 23/11/2025, Bộ Khoa học và

Công nghệ được giao nhiệm vụ “Chủ trì hướng dẫn bộ, ngành, địa phương triển

khai thực hiện Kiến trúc Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ,

cấp tỉnh theo Văn bản số 5721/BKHCN-CĐSQG ngày 17/10/2025 bảo đảm thống

nhất, thông suốt”.

Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Hướng dẫn triển khai thực hiện Kiến trúc

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh nhằm làm rõ yêu

cầu, mô hình kỹ thuật và phương thức phối hợp giữa bộ, ngành và địa phương trong

quá trình triển khai hệ thống tập trung.

Hướng dẫn này là tài liệu tham khảo chính thức trong quá trình xây dựng, nâng

cấp và tổ chức triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ,

cấp tỉnh; đề nghị các bộ, ngành, địa phương căn cứ nhu cầu thực tiễn để áp dụng và

gửi ý phản hồi (nếu có) trong quá trình triển khai. Nội dung chi tiết Hướng dẫn được

nêu tại Phụ lục kèm theo.

Bộ Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị các bộ, ngành, địa phương

nghiên cứu, triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Thường trực Vũ Hải Quân (để b/c);

- Lưu: VT, CĐSQG.

TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC

CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA

Trần Duy Ninh

		2025-12-16T23:20:07+0700
	Trần Duy Ninh

		2025-12-17T16:16:56+0700

		2025-12-17T16:16:56+0700

		2025-12-17T16:16:56+0700

		2025-12-17T16:16:56+0700